

Einladung zur Gemeindeversammlung der der Schulgemeinde

**Mittwoch, 11. Juni 2025, 20.00 Uhr
Gemeindeplatz, Hinwil**

Geschäfte

Den Stimmberechtigten der Schulgemeinde Hinwil liegen folgende Traktanden zur Behandlung vor:

Schulgemeinde

1. Genehmigung der Rechnung 2024

Seite 3

Die Akten liegen ab **Dienstag, 13. Mai 2025**, in der Abteilung Präsidiales (Gemeindehaus, Dürntnerstrasse 8, 8340 Hinwil) zur Einsicht auf.

Anfragen im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes sind spätestens **10 Arbeitstage** vor der Schulgemeindeversammlung schriftlich und unterzeichnet der Schulpflege einzureichen.

Hinwil, 13. Mai 2025

Schulverwaltung
Tel. 044 938 33 99
schulverwaltung@schulehinwil.ch
www.schulehinwil.ch

1. Genehmigung der Jahresrechnung 2024 der Schulgemeinde

Antrag

Der Schulgemeindeversammlung wird folgender Antrag zur Abstimmung unterbreitet:

1. Die vorliegende Jahresrechnung 2024 der Schulgemeinde wird genehmigt.

Referent: Thomas Ludescher, Schulpräsident

Bericht

Das Wichtigste in Kürze

Die Jahresrechnung 2024 schliesst bei einem Aufwand von CHF 34.4 Mio. und Einnahmen von CHF 31.8 Mio. mit einem Aufwandüberschuss von CHF 2.6 Mio. ab. Budgetiert war ein Aufwandüberschuss CHF 2.1 Mio. Die Jahresrechnung schliesst gegenüber dem Budget demzufolge um CHF 0.5 Mio. schlechter ab. Im Ergebnis sind CHF 1.6 Mio. ordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermögen und ein Nettofinanzaufwand von CHF 0.2 Mio. enthalten. Das negative Ergebnis beinhaltet einen ausserordentlichen Ertrag von CHF 2 Mio. durch die bereits budgetierte Auflösung der finanzpolitischen Reserve der Schulgemeinde.

Leicht reduzierter betrieblicher Aufwand auf Niveau der Rechnung 2023:

- Gegenüber dem Budget 2024 konnte der betriebliche Aufwand im Rechnungsjahr 2024 um insgesamt CHF 0.5 Mio. bzw. 1.4% reduziert werden. Der Sach- und übrige Betriebsaufwand ist im Vergleich zum Budget 2024 um fast CHF 1 Mio. geringer ausgefallen und liegt auf dem Niveau der Rechnung 2023. Bei den Personalkosten sind die direkten (kommunalen) und indirekten Ausgaben (kantonaler und sonstiger Transferaufwand) im Vergleich zum Budget 2024 um 2% höher ausgefallen (im Vergleich zur Rechnung 2023 um 2.6%). Mit rund CHF 27.1 Mio. machen die Personal- und Transferausgaben 82% des gesamten Betriebsaufwands aus.

Massiver Rückgang des betrieblichen Ertrags um über CHF 5 Mio. bzw. 15% im Vergleich mit der Rechnung 2023:

- Beim betrieblichen Ertrag hält der Abwärtstrend bei einem aktuellen Steuerfuss von 66% unvermindert an. Die Abweichung gegenüber dem Budget 2024 beträgt CHF 1.1 Mio. und im Vergleich zur Rechnung 2023 reduzierten sich die Einnahmen sogar um über CHF 5 Mio. bzw. 15% (insbesondere der Fiskal- und Transferertrag).

Tiefere allgemeine Gemeindesteuern als budgetiert:

Der höhere Aufwandüberschuss für 2024 entstand durch tiefere allgemeine Gemeindesteuern mit einem Minderertrag von insgesamt CHF 761'382.94 (-3.6%) gegenüber dem Budget, welcher sich wie folgt zusammensetzt:

- Minderertrag für die Steuern aktuelles Rechnungsjahr CHF 773'638.30 gegenüber Budget von CHF 19.8 Mio. (im Durchschnitt -4%). Einzig bei den Kapitalsteuern juristischer Personen gab es einen Mehrertrag von +20%.
- Minderertrag für die Steuern früherer Jahre CHF 1'039'639.95 gegenüber dem budgetierten Ertrag von CHF 1.00 Mio. (im Durchschnitt -104%). Dies bedeutet, dass anstelle von prognostizierten Steuereinnahmen früherer Jahre im Umfang von CHF 1 Mio. netto CHF 39'639.95 Steuern aus früheren Jahren zurückbezahlt werden mussten. Die Rückzahlungen betrafen insbesondere die Gewinnsteuern juristischer Personen früherer Jahre im Umfang von rund CHF 3.5 Mio. als Folge der Steuervorlage 17 des Kantons Zürich. Dagegen gab es bei den Einkommens- und Vermögensteuern früherer Jahre von natürlichen sowie bei den Kapitelsteuern von juristischen Personen erhebliche Mehrerträge.
- Mehrertrag übrige Gemeindesteuern von CHF 1'051'895.31 gegenüber Budget von CHF 0.223 Mio. (+ 472%)

Ausgangslage

Die Rechnung 2024 zeigt folgendes Bild:

1. Erfolgsrechnung

	Rechnung 2024	Budget 2024
Gesamtaufwand	CHF 34'398'516.72	CHF 34'197'876.00
<u>Gesamtertrag</u>	<u>CHF 31'811'564.45</u>	<u>CHF 32'146'444.00</u>
Aufwandüberschuss	CHF 2'586'952.78	CHF 2'051'432.00

Die nennenswertesten Abweichungen gegenüber dem Budget 2024 sind:

Mehraufwand

CHF 139'021	Nettoaufwand Schulverwaltung
CHF 335'156	Nettoaufwand Sonderschulen

Minderaufwand

CHF 121'823	Nettoaufwand Primarschule
CHF 52'276	Nettoaufwand Sekundarschule
CHF 363'438	Nettoaufwand Schulliegenschaften
CHF 71'962	Nettoaufwand Schulleitung und Behörden

Minderertrag

CHF 761'383	Nettoertrag allgemeine Gemeindesteuern
-------------	--

2. Investitionsrechnung

Verwaltungsvermögen

	Rechnung 2024	Budget 2024
Ausgaben	CHF 701'180.90	CHF 1'712'500.00
Einnahmen	CHF 13'590.00	CHF 0.00
Nettoinvestitionen	CHF 687'590.90	CHF 1'712'500.00

Die Nettoinvestitionen von CHF 687'590.90 setzen sich wie folgt zusammen:

- Informatik Ergänzungen/Erweiterungen Primarschule	CHF	162'838.15
- Informatik Ergänzungen/Erweiterungen Sekundarschule	CHF	25'808.90
- Schulhaus Wernetshausen, Heizungsanlage Förderbeitrag Kanton	CHF	-9'300.00
- Schule Meiliwiese, Ersatz Sonnenstoren	CHF	50'083.15
- Schulhaus Ringwil, Spielplatz Erneuerung	CHF	44'935.40
- Schulhaus Breite, PP bei Wiese Breitacher	CHF	139'699.95
- Schulhaus Wernetshausen, Sporthalle Ersatz Ton-/Lichttechnik u. EL-Installation Förderbeitrag Kanton	CHF	145'902.65
	CHF	- 4'290.00
- Mobiliar Ersatzbeschaffungen	CHF	131'912.70

3. Bilanz

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von CHF 37.839 Mio. aus. Durch den Aufwandüberschuss von CHF 2.587 Mio. und der Auflösung der Finanzpolitischen Reserve von CHF 2.0 Mio. reduziert sich das Eigenkapital auf CHF 10.105 Mio.

4. Finanzpolitische Ziele

Mit Beschluss vom 12. März 2015 hat die Schulpflege für die Schulgemeinde Hinwil finanzpolitische Ziele definiert. Nachstehend sind die effektiven Kennzahlen aus der Jahresrechnung 2024 diesen finanzpolitischen Zielen gegenübergestellt:

	Finanzpolitisches Ziel	IST per 31.12.2024
Eigenkapital	mind. CHF 10'000'000 max. CHF 12'000'000	CHF 10'105'074
Nettoschuld pro Einwohner	kleiner als CHF 500	CHF 1'450
Cash-Flow	mind. CHF 1'000'000	CHF -1'015'012
Steuerfuss	kleiner als 70 %	66 % (unverändert)

Empfehlung

Die Schulpflege empfiehlt den Stimmberechtigten, der Vorlage zuzustimmen.

Namens der Schulpflege

Thomas Ludescher
Schulpräsident

Eva Soland
Leitung Schulverwaltung

Hinwil, 13. Mai 2025

Erfolgsrechnung		Rechnung 2024		Budget 2024		Rechnung 2023	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	ALLGEMEINE VERWALTUNG	11'891.00		21'500		11'847.00	
	Nettoergebnis		11'891.00		21'500		11'847.00
0110	Legislative	11'891.00		21'500		11'847.00	
2	BILDUNG	32'634'919.43	1'398'077.84	32'641'596	1'250'750	32'001'754.44	1'350'200.78
	Nettoergebnis		31'236'841.59		31'390'846		30'651'553.66
2110	Kindergarten	2'303'384.36	22'400.00	2'259'310		2'385'685.10	21'400.00
2120	Primarstufe	11'160'668.69	293'130.50	11'287'961	298'600	10'922'794.01	436'824.34
2130	Sekundarstufe	5'609'250.31	141'236.50	5'668'490	148'200	5'385'793.20	140'576.40
2140	Musikschulen	400'784.05	2'926.90	409'550	3'400	374'880.15	3'445.65
2170	Schulliegenschaften	4'914'694.68	348'402.65	5'265'780	336'050	5'214'526.71	350'622.55
2180	Tagesbetreuung	591'044.53	343'248.00	673'720	377'500	564'666.02	317'021.00
2190	Schulleitung und Behörden	1'735'212.59		1'807'175		1'731'779.60	
2191	Schulverwaltung	1'891'720.71	300.00	1'752'400		1'805'083.65	6'465.84
2192	Volksschule Sonstiges	975'055.98	171'619.59	800'130		787'438.60	
2200	Sonderschulen	2'968'580.45	41'924.00	2'640'500	49'000	2'754'615.70	34'806.00
2990	Bildung, übriges	84'523.08	32'889.70	76'580	38'000	74'491.70	39'039.00
3	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT	124'366.90		126'350		126'316.20	
	Nettoergebnis		124'366.90		126'350		126'316.20
3210	Bibliotheken u. Mediotheken	124'366.90		126'350		126'316.20	
4	GESUNDHEIT	97'940.95		114'050		144'654.25	
	Nettoergebnis		97'940.95		114'050		144'654.25
4330	Schulgesundheitsdienst	97'940.95		114'050		144'654.25	
5	SOZIALE SICHERHEIT	6'649.25		100'500		63'870.50	
	Nettoergebnis		6'649.25		100'500		63'870.50
5330	Leistungen an Pensionierte					2'355.50	
5440	Jugendschutz	6'649.25		100'500		61'515.00	
9	FINANZEN UND STEUERN	1'522'749.19	33'000'438.88	1'193'880	32'947'126	2'033'175.39	33'031'417.00
	Nettoergebnis	31'477'689.69		31'753'246		30'998'241.61	
9100	Allgemeine Gemeindesteuern	22'158.48	20'283'775.54	370'000	21'393'000	32'768.78	24'080'696.67
9300	Finanz- und Lastenausgleich		6'885'974.00		6'885'974		8'177'798.00
9610	Zinsen	1'403'222.86	1'225'098.62	740'220	612'700	823'348.15	740'684.33
9630	Liegenschaften des Finanzvermögens	82'344.15	734.35	81'640		64'303.75	769.60
9690	Finanzvermögen, nicht anderweitig genannt	9'500.00	9'500.00				
	Rückverteilungen aus CO2-						
9710	Abgabe		2'880.40		2'000		2'589.15
9900	Finanzpolitische Reserve, Einlagen und Entnahmen		2'000'000.00		2'000'000		
	Zweckgebundene						
9951	Zuwendungen	5'523.70	5'523.70	2'020	2'020	28'879.25	28'879.25
9999	Abschluss		2'586'952.27		2'051'432	1'083'875.46	

Bilanz

	2024	2023	2022
Flüssige Mittel	910.10	662.65	1'346.70
Forderungen	2'254'955.63	6'629'592.35	4'274'237.15
Kurzfristige Vermögenswerte	2'255'865.73	6'630'255.00	4'275'583.85
Finanzanlagen und Rechnungsabgrenzungen	8'157'001.95	8'373'364.20	8'147'893.40
Verwaltungsvermögen	27'427'043.25	28'311'392.86	28'917'939.63
Langfristige Vermögenswerte	35'584'045.20	36'684'757.06	37'065'833.03
Vermögenswerte total	37'839'910.93	43'315'012.06	41'341'416.88
Laufende Verpflichtungen	25'932'712.28	26'967'406.38	26'102'359.77
Kurzfristige Schulden	0.00	0.00	0.00
Kurzfristige Verpflichtungen	25'932'712.28	26'967'406.38	26'102'359.77
Langfristige Schulden	0.00	0.00	0.00
Zweckgebundene Fonds	188'886.70	190'598.80	213'326.45
Rückstellungen und Rechnungsabgrenzungen	1'613'237.95	1'464'980.61	1'417'579.85
Langfristige Verpflichtungen	1'802'124.65	1'655'579.41	1'630'906.30
Eigenkapital	10'105'074.00	14'692'026.27	13'608'150.81
Verpflichtungen und Eigenkapital	37'839'910.93	43'315'012.06	41'341'416.88
Steuerfuss Schulgemeinde	66%	66%	66%

Bericht und Antrag der Rechnungsprüfungskommission

1. Die Rechnungsprüfungskommission hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Schulgemeinde Hinwil in der von der Schulpflege beschlossenen Fassung vom 13. März 2025 geprüft. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung	Gesamtaufwand	CHF	34'398'516.72
	Gesamtertrag	CHF	31'811'564.45
	Aufwandüberschuss	CHF	2'586'952.27
Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen	Ausgaben Verwaltungsvermögen	CHF	701'180.90
	Einnahmen Verwaltungsvermögen		13'590.00
	Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	CHF	687'590.90
Investitionsrechnung Finanzvermögen	Ausgaben Finanzvermögen	CHF	9'500.00
	Einnahmen Finanzvermögen	CH	9'500.00
	Nettoinvestitionen Finanzvermögen		-
Bilanz	Bilanzsumme	CHF	37'839'910.93

Der Aufwandüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss belastet. Dadurch reduziert sich der Bilanzüberschuss auf CHF 10'105'074.00.

2. Die Rechnungsprüfungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung der Schulgemeinde Hinwil finanzrechtlich zulässig und rechnerisch richtig ist. Die finanzpolitische Prüfung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.
3. Die Rechnungsprüfungskommission hat den Kurzbericht der finanztechnischen Prüfung zur Kenntnis genommen.
4. Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Schulgemeindeversammlung, die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2024 der Schulgemeinde Hinwil entsprechend dem Antrag der Schulpflege zu genehmigen.

Rechnungsprüfungskommission Hinwil

Oswald Achermann
Präsident

Frank Hähni
Aktuar

Hinwil, 6. Mai 2025

Beleuchtender Bericht
Schulgemeindeversammlung
vom 13. Mai 2025

Herausgeber
Schulpflege Hinwil